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HYRJA

Plani i integritetit &shté dokument strategjik dhe operativ q& ka rezultuar nga procesi i vlergsimit
t& rrezikut t&€ ndérmarré brenda komunés s Lipjanit. Plani i integritetit rithekson pérkushtimin e
komunés pér t€ pérmirésuar edhe mé tej kontrollet ekzistuese operative n& t& gjithé spektrin e
aktiviteteve t& kryera, me fokusim né& ofrimin e shérbimeve transparente, efikase dhe q€ kang
qytetarin né& qendér t& vémendjes. Plani i integritetit i pérshkruan masat bazuar né rrezik pér
arritjen e objektivave t& veta t& integritetit dhe per fugizimin e sundimit t& ligjit dhe vlerave e
standarteve profesionale.

Ky plan do t€ luajé njé rol t& réndésishém pér komunén e Lipjanit né:

-Parashikimin e menaxhimit t€ rrezikut t& integritetit pér téré komunén, me fokus strategjik né
fushat me rrezik té larté: balancimi i menaxhimit t& rrezikut t& integritetit pro aktiv me menaxhimin
reaktiv: reduktimin dhe eliminimin e mundésive pér korrupsion dhe pérmirésimin e
qéndrueshmérisé sé pérgjithshme ndaj korrupsionit.

-Forcimin e respektimit 1€ kérkesave pérkatése ligjore dhe procedurale, si dhe standarteve
themelore ndérkombétare té menaxhimit.

-Zhvillimin e métejmé t& kapaciteteve t& t& gjithé stafit, pér ndalimin dhe zbulimin efektiv t&
cenucshmérisé sé integritetit, ndérgjegjésimin e tyre, né t& gjitha nivelet dhe funksionet,
inkurajimin e pérkushtimit kolektiv dhe t& bashké-pronésisé né menaxhimin e integritetit.

-Forcimin e mirgbesimit me akterét e jashtém dhe brendshém dhe reagimin ndaj kérkesave dhe
pritjeve t€ tyre pér sa i pérket pérformancés sé integritetit.

Plani ndértohet mbi bazén e rezultateve t& njé procesi gjithépérfshirés & planifikimit & integritetit
dhe t€ vlergsimit t& rrezikut, i realizuar n& komunén e Lipjanit, q& éshté iniciuar né fillim t& vitit
2017. Ky plan konsiderohet té jet& pjesé e réndésishme e proceseve t& pérgjithshme té planifikimit
komunal, lidhur me planin strategjik pér zhvillim institucional, i cili preké edhe aspektin e
menaxhimit t& rrezikut. N& nivel mé (€ gjerg, ai plotéson zbatimin efektiv t& Planit 1& Veprimit
Kundér Korrupsionit, n& pjesén q& ka t& b&jé me qeverisjen lokale.

Me zbatimin e kétij plani t& integritetit, komuna &shté né njé pozité mé t& miré né sigurimin e
efikasitetit, efektivitetit, transparencés dhe etikés.



QELLIMI DHE STRUKTURA E RAPORTIT

Ky raport ka pér qgéllim matjen e zbatueshmérisé s& planit t& integritetit nga zyrtarét dhe
udh&heqésia e komunés s& Lipjanit pér vitin 2021. Pér ta kryer matjen e zbatueshmérisg, raporti
€shté fokusuar né matjen e faktoréve kryesor té rrezikut q& e pérb&jné planin e integritetit.

Faktorét kryesor t& rrezikut t& planit té integritetit jané ndaré sipas fushave:
1. FUNKSIONET E PERGJITHSHME TE KOMUNES

a) Sistemi i menaxhimit financiar, regjistrimi dhe menaxhimi i aseteve
b) Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore

¢) Auditimet e brendshme

d) Prokurimi publik

2. ETIKA DHE INTEGRITETI

a) Konflikti i interesit

b) Mospérputhja e funksioneve

c) Deklarimi i pasurisé

d) Ndalimi dhe kufizimi i pranimit t& dhuratave apo akomodimit
e) Integriteti dhe transparenca né pérgjithési

3. FUNKSIONET E VEQANTA TE KOMUNES

a) Licencimi i shérbimeve dhe objekteve publike
b) Gjeodezi dhe kadastér

c) Inspektorati

d) Arsimi

€) Shéndetésia dhe mirgqenia sociale

f) Kultura, rinia dhe sporti

g) Komunikimi me akterét kryesor t& jashtém



METODOLOGIJIA

Raporti do t& fokusohet tek faktorét e rrezikut q& jané pjesérisht t& zbatueshém dhe tek ata q& nuk
jané€ zbatuar fare. Andaj pér hartimin e kétij raporti s& pari jemi mbgshtetur né pyetésorét t& cil&t
Jjané plotésuar nga zyrtarét e caktuar brenda drejtorive pérkatése lidhur me veprimet konkrete pér
zbatimin e aktiviteteve pér planin e integritetit.

Pastaj :

- Jan& nxjerré faktorét e rrezikut t& cilét nuk jané zbatuar ose jané zbatuar pjesérisht. Pér
identifikimin e faktoréve t& rrezikut &sht& marr& pér bazé plani i integritetit 2021-2022,

- NE bazé té t& dhénave qé jané gjetur né planin pér integritet, pér gjithé faktorét rrezikut pjesérisht
t&_zbatueshém dhe & pa zbatuar ende, jané krijuar pyetésor dhe jané shp&mdaré népér drejtori
pérkatése. Pas analizimit t& pérgjigjeve ne kemi krijuar njé tabelé dhe kemi identifikuar faktorét
e rrezikut t€ cilét jané pjesé e planit té integritetit dhe té cilét mbetet t& plotésohen né vitin né vijim.
Pra bazuar né pérgjigjet q¢ kemi marré nga drejtoritg, i kemi paragitur té dhénat pér zbatimin e
secilit faktoré t€ rrezikut t& lartpérmendur.

-N& fund jané€ nxjerré pérfundimet dhe rekomandimet.



MONITORIMI

Monitorimi €shi€ proces q& pérfshiné kryerjen e aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té
punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave t&€ miratuara né planin ¢ integritetit.

Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa té& zbatuara kané qené efikase, nése kané evidentuar
ndryshime té veté rreziqeve, té cilat mund t€ kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe
prioriteteve t& rrezigeve si edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t& miré né t& ardhmen,
Raportimi éshté njé proceduré e rregullt & siguron zbatimin e planit t& integritetit pér rreziget e
integritetit sipas afateve kohore t& parashikuara. Ky proces ndiqet nga personi pérgjegjés, i caktuar
nga kryetari i komunés, i cili &shté pérgjegjés pér raportim. Raportimi lejon kryetarin t& ndérmarré
me koh& masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonj& mase té& caktuar ka sjell& véshtirési apo
vonesa.

Ky monitorim pérfshing t& gjitha fushat q& jané pjes& e planit te integritetit duke e analizuar
progresin e arritur né té gjitha fushat kryesore té& cilat ndikojné né integritetin e komunés dhe
sigurimin e njé mjedisi t€ miré t€ kontrollit t& brendshé&m, duke filluar nga burimet njerézore,
aftésité dhe kompetencén e tyre, procedurat dhe manualet t& cilat pércaktojné rregullat pér sjelljen
e t& punésuarve né pérputhje me kodin e etikés dhe kodin profesional, definimin e kufizimeve pér
pies€émarrje né vendime né situata t& konfliktit t& interesit, transparencén né organizatén buxhetore
dhe krijimin e mekanizmave né komuné pér identifikimin e mashtrimit.

Prezantimi né ményré tabelare i faktoréve t€ rrezikut t& identifikuar, té cilat kané mbetur pjesérisht
apo fare nuk jané mbuluar me aktivitete konkrete.



PERSHKRIMI I RAPORTIT TE MONITORIMIT Ti PLANIT TE INTEGRITETIT

Pas pérfundimit 1€ punés s& monitorimit t& planit t& integritetit, kemi gjetur se n& planin e
integritetit ishin gjithsejté 94 faktoré té& rrezikut. Nga analizat e béra kemi konstatuar se 58 prej
tyre ishin zbatuar apo ishin mbuluar me aktivitete té cilat rezultojn& me menaxhimin e tyre, kurse
nga pjesa e mbetur prej 36 aktiviteteve, 31 prej tyre ishin mbuluar pjesérisht me aktivitete pér
zbatim, ndérsa 5 faktoré t& rrezikut deri m& tani kané rezultuar se jané pa u mbuluar me aktivitete
konkrete pér menaxhimin e rrezikut t& tyre .

Pjesa tabelare e paraqitur identifikon kéto tri kategori :

Faktorét e rrezikut | Faktorét e Faktorét e rrezikut | Faktorét e rrezikut té

gjithésejté rreziknt té pjesérisht té pazbatueshém
zbatueshém zbatueshém

94 58 31 5

Kjo gjendje ka qené né vitin e kaluar.

Pas kryerjes s& monitorimit dhe pranimit t& pyet&soréve t& plotésuar nga drejtorité pérkatése, kemi
gjetur se ka pasur avancim né zbatimin e aktiviteteve pér zbatimin e planit té integritetit, késhtu q&
pas pranimit t& pyetésoréve té plotésuar dhe intervistat té cilat i kemi zhvilluar me drejtorét e
drejtorive kemi konstatuar si né vijim:

| Faktorét e rrezikut | Faktorét e Faktorét e rrezikut | Faktorét e rrezikut té
| gjithsejté rrezikut té pjesérisht té pazbatueshém
: zbatueshém zbatueshém

94 74 18 2

N& vazhdim do ’i paragesim né ményré t& detajuar aktivitetet té cilat n& planin e integritetit jané
gjetur € plotésuara pjesérisht dhe ato t& pa zbatuara, duke i ranguar prej numrit njé pér secilén
fushé ( Drejtori ). Ndgrsa faktorét e rrezikut té cilét jang plot&suar jan& n& planin e integritetit, i
cili €sht€ aprovuar né vitin 2020, kéta faktoré nuk jang paragitur, pasi q& jané t& plotésuar.

Fusha e Sistemi i menaxhimit financiar, Masat ekzistuese/kontrollet e
rrezikut | regjistrimi dhe menaxhimi i vendosura
aseteve




Mungesé kontrolli pér shpenzimet
buxhetore.

Té gjitha kontrollet e parapara me
rregullén e thesarit 03.2013, t& cilat
parashihen janég t& dizajnuara nga
menaxheri i lart&, duke pérfshiré té
gjith€ hapat e procesit té shpenzimit t&
parasé publike, ( delegimi detyrave te
zyrtarét kye, planifikimi, pérgatitja e
planit t& rrjedhjes s& parasé, autorizimet,
ekzekutimi, pranimi i mallrave dhe
shérbimeve, certifikimi ) etj .

2. Programi i specifikuar i kontabilitetit | Programi i kontabilitetit pérdoret pér t&
nuk &shté n& dispozicion. hyrat qé& realizon komuna.
3. Informacionet konfidenciale nuk jan& | Arkivi i shpenzimeve buxhetore
mjaftueshém té mbrojtura. ekziston, ruhet dhe mbrohen né bazé té
standarteve té kérkuara.
Fusha e Menaxhimi dhe zhvillimi i Masat ekzistuese/kontrollet e
rrezikut | burimeve njerézore vendosura
(1. Udhétimet zyrtare nuk detajohen. Zyra e burimeve njerézore mbang
evidencén e udhétimeve zyrtare
sipas ftesés dhe kérkesés sé tyre pér
udhétimet zyrtare brenda dhe jashté
vendit.
2. Mungesa e programit té duhur té Komuna e Lipjanit e ka t& hartuar
trajnimit pér stafin. plan programin pér trajnimin e stafit.
Fusha e | Prokurimi publik Masat ekzistuese/kontrollet e
rrezikut

vendosura

1.

Menaxhimi i dobét financiar i
projekteve.

Efikasiteti pér menaxhimin financiar
té projekteve &shté rregulluar me
Udhézimin administrativ 04-2019
dhe 06-2019 t& nxjerré nga Ministria
e Financave dhe n& bazé t& kétij
Udh&zimi béhet menaxhimi
financiar i secilit projek.




Menaxhimi jo efikas i projektit.

Menaxhimi i projektit &shté proces, i
cili rrjedh né kété ményré.
Menaxheri i projektit ka pér detyré
menaxhimin e aktiviteteve t&
prokurimit si p&r puné, furnizime
dhe shérbime. Nga menaxheri i
ptojektit, pérpilohet Plani i
menaxhimit pér até aktivitet té
prokurimit dhe si i tillé ngarkohet
né platformén elektronike té E-
prokurimit. Menaxheri ka edhe
mbikéqyrésin pér até projekt, gjé qé
me kété rritet efikasiteti i
menaxhimit té projektit né fjalé,

Kontrollet joefikase mbi zbatimin e
kontratave.

Menaxhimi i kontratave kryhet nga
njésia kérkuese, me ¢'rast ZKA né
bashk&punim me njésiné kérkuese
dhe drejtoriné e prokurimit caktojné
menaxherin pér mbikqyrjen e
kontratés

-pér projektet kapitale ZKA eméron
komisionin pér pranim teknik .

Fusha e
rrezikut

Konflikti i interesit

Masat ekzistuese/kontrollet e
vendosura

Nuk ekzistojné rregullat e brendshme
né lidhje me papajtueshmériné e
funksionit.

NE rastet e evidentimit té sjelljeve té&
cilat nuk jané né pajtim me
funksionin q& e kryen zyrtari,
atéheré kéto raste evidentohen nga
drejtorét e drejtorive né pérputhje
me kodin etikés.

Ekziston legjislacioni, por punonjésit
nuk jang t& njohur me té.

Té gjithé zyrtarét jané njoftuar nga
zyra e burimeve njerézore me
pérgjegjésit e deklarimit t& pasurisé
dhe dhuratave té pranuara.

Nuk ka aktivitete t& ndérgjegjésimit
apo trajnime pér papajtueshmériné e
funksionit.

Disa nga drejtorité e komunés
sigurojné trajnime nga Ministrité
pérkatése t& tyre lidhur me kryerjen
e detyrave té zyrtaréve né
papajtueshmériné e funksionit.




Fusha e

Mospérputhshméria e funksioneve

Masat ekzistuese/kontrollet e

rrezikut vendosura

1. Ekziston legjislacioni, por punonjésit | Ligjérisht secili zyrtar komunal
nuk jané t& njohur me té. éshté i obliguar qé té njoftohet me

ligjet, rregullat dhe procedurat, té
cilat jan& pér pozitén e caktuar.

2. Nuk ka aktivitete t& nd&rgjegjésimit Pas vlerésimit té& punétoréve né fund
apo trajnime pér papajtueshmériné e | t& vitit, identifikohen edhe nevojat
funksionit. pér trajnim pér secilin zyrtar.

Fusha e | Deklarimi i pasurisé Masat ekzistuese/kontrollet e

rrezikut vendosura

I.

Nuk ka aktivitete t& ndérgjegjésimit
apo trajnime pér kérkesat e deklarimit
t& pasurisé.

Eshté caktuar zyrtari pér njoftimin
me kohé lidhur me pranimin dhe
deklarimin e pasurisé.

Fusha e | Ndalimi dhe kufizimet lidhur me Masat ekzistuese/kontrollet e
rrezikut | pranimin e dhuratave apo vendosura
mikpritjes
1. Nuk ekzistojng rregulla t€ brendshme | Pranimi i dhuratave nga zyrtarét e
pér pranimin e dhuratave. larté &shté i rregulluar me ligjin pér
deklarimin e pasurisé.
2. Ekziston legjislacioni, por punonjésit | T& gjithé zyrtarét jané t& njoftuar
nuk jan& t& njohur me t&. nga drejtorét dhe menaxherét, né
rastet e pranimit t& dhuratave,
obligimin e regjistrimit t& dhuratave
te zyrtari pérkatés.
3. Nuk ekziston zyrtari pér mbajtjen e Ekziston zyrtari kontaktues pér

shénimeve té dhuratave.

pranimin e dhuratave pér zyrtarét e
lart& publik.

Fusha e
rrezikut

Transparenca dhe integriteti né
pérgjithési

Masat ekzistuese/kontrollet e
vendosura

1.

Nuk ekziston kodi i etikés pér anétarét
e Kuvendit Komunal.

Pritet t& pérpilohet njé rregullore —
kod etik duke pérfshiré parimet
kryesore té sjelljes s& asamblistéve
me kodin etik t& Kuvendit.

Mungesa e trajnimeve pér etikén,
integritetin dhe kodin e mirésjelljes.

Nga DEMOS, NDI dhe USAID jané
mbajtur tryeza t& rregullta pér
trajtimin e ¢éshtjeve qé kané t& b&jné
me etikén dhe integritetin e
asamblistéve.
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Fusha e
rrezikut

Inspektimi

Masat ekzistuese/kontrollet e
vendosura

1.

Mungesa e trajnimit profesional pér
inspektorét.

Lidhur me organizimin e trajnimeve,
né vitet paraprake jan& mbajtur disa
né sektorin e sanitarisé, pas té cilit
trajnim edhe disa jané certifikuar si
inspektorg sanitaré.

Numér i pamjaftueshém i
inspektoréve,

Numri i inspektoréve g&shté
zvogéluar me faktin se jané duke u
bartur né AVUK —&s,

Fusha e
rrezikut

Arsimi

Masat ekzistuese/kontrollet e
vendosura

1.

Kurrikula e shkoll&s nuk &shté
adekuate.

Gjaté 2020/2021 mésimdhénésit
kané vazhduar trajnimet lidhur me
zbatimin e kurrikulés pér parafillor,
klasén e parg, klasén e gjashté dhe
klasén e dhjeté dhe kané pérfunduar
trajnimet pér té gjitha fushat
kurrikulare. Pastaj nga trajneri i
fushés dhe koordinatori i kurrikulés
né nivel komune &shté béré
vilerésimi i dosjeve t& tyre.
MASHT edhe pér kété vit ka
paraparé trajnime pér zbatimin e
kurrikuig&s p&r mésimdhénésit qé nga
muaji Shtator i vitit shkollor
2021/2022. Pérveg trajnimeve té
organizuara rreth zbatimit t&
kurrikulés mésimdh&nésit do t&
vazhdojné edhe trajnime té tjera né
ményré qé t€ jené né hap me
metodologjité e reja, té cilat
pérvetésohen pérmes trajnimeve t&
ndryshme,

Planifikimi i shérbimeve arsimore
&shté i pa efektshém.

Pérveg trajnimeve &
mésimdhénésve jané béré edhe hapa
né pérmirésimin e kushteve né
objektet arsimore si dhe kompletimi
i kabineteve me mjete pedagogjike
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dhe teknologjike ( furnizimi me
kompjutera, llaptopa projektor,
furnizimi i bibliotekave me libra )etj.

Mésimdhénésit nuk pensionohen
sipas ligjit.

Pensionimi i mésimdhénésve té cilét
kang arritur moshén 65 vjecare ,
kryhet nga MAPL né ményré té
automatizuar.

Céshtjet e integritetit nuk jang t&
pérfshira n& kurrikulén e arsimit.

Edhe pse nuk jané t& pérfshira né
kurrikulén e arsimit ¢éshtjet e
integritetit, si drejtori komunale e
arsimit pérmes zyrtarit pedagog né
DKA jemi duke identifikuar nése ka
raste t& cilat e cenojné integritetin e
nj& punétori arsimor apo nuk ka
raste té tilla .

Fusha e
rrezikut

Shéndeti dhe miréqgenia sociale

Masat  ekzistuese/kontrollet e
vendosura

L.

Infrastruktura joefikase teknike e
ofrimit té kujdesit shéndetésor.

NE pérmirésimin e infrastrukturés
éshté punuar né renovimin e AMF-
Sllovi, AMF-Kraisht& dhe AMF-
Dobrajg, po ashtu edhe né QKMF-
Lipjan, sektorin e stomatologjisé
éshté kryer furnizimi me pajisje
mjekésore ( aparat oksigjen-
koncentrator, dhe pajisje 32 canta
pér mjeke dhe 5 emergjencé pér
nevoja t&¢ KPSH-sé), po

ashtu rregullimet dhe intervenimet
né objektet e QKMF, QMF dhe
AMF,

2. Shpérdorimi i sistemit t& Digjitalizimi i QKMF-s& dhe
informacionit shéndetésor. punkteve &shté pérfunduar, por pér
shkak t& mos funksionalizimit té
rrjetit t& internetit nuk jané ngé
funksion né punkte (QMF, AMF).
3. Furnizimi i pamjaftueshém i barnave. | Komunikimi i rregullt me Ministriné

e Shéndetésisé rreth furnizimit me té
miré me barna nga lista esenciale si
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dhe sigurimi i vaksinave pér gripin e
zakonshém dhe virusin Covid -19,

Strategjia pér shérbimet e miréqenies
sociale nuk ekziston.

Hartimi i strategjisé pér shérbime
sociale dhe familjare ka filluar gjaté
kétij viti, dhe &shté ng hapat e fundit
pér finalizim dhe miratim né
Kuvend Komunal.

Sistemi i granteve pér sh&rbimet
sociale nuk ekziston.

Gjaté vitit pasues pritet q& t& keté
bartje té grantit specifik pér
shérbime sociale dhe familjare,
megjithaté shérbimet sociale
menaxhohen me ekzekutim
financiaré nga buxheti geveritar,
konkretisht MFPT.

Granti i pérgjithshém dhe
subvencionet tanimé jané né sistem

té shérbimeve sociale né nivelin
lokal.

Fusha e
rrezikut

Kulturg, Rini dhe Sport

Masat  ekzistuese/kontrollet e
vendosura

1.

Mungesa e personelit kompetent pér
departamentin e kulturés, rinisé dhe
sportit.

Stafi n& drejtoriné e kulturés &shté i
ndaré né tre sektoré:

1.Sektori pér sport

2.Sektori pér kulturé

3.Sektori i arkivés sé qytetit,
gjithashtu me ndryshimin e statutit
t€ komunés, i cili pritet t& aprovohet
né Kuvend, pritet té formohet edhe
sektori i katért pér rini .

Korniza strategjike pér kulturg, rini
dhe sport.

Eshté hartuar Plani i Veprimit Rinor
Lokal 2019-2021.

Mungesa e kapaciteteve profesionale
¢ punédhénésve sportiv.

Jané€ caktuar detyrat e zyrtaréve né
DKRS sipas planit t& veprimit rinor
lokal.

Numri i pamjaftueshém i programeve
té integritetit, etikés dhe
pajtueshmérisé pér t& rinjté.

Me rastin e ndarjes sé
subvencioneve kemi favorizuar
organizatat e t& rinjve té cilét kang
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ofruar programe pér fushatén ndaj
korrupsionit .

Fusha e
rrezikut

Komunikimi me akterét kryesor té
jashtém

Masat ekzistuese/kontrollet e
vendosura

1.

Arsimimi pamjaftueshém i qytetaréve
pér t€ drejtat dhe pérgjegjésité e tyre.

Te gjithé qytetarét pér té drejtat dhe
lirit€ e tyre informohen pérmes té
gjitha formave publike, si rrjete
sociale, ueb fage, broshura brenda
komunés etj.

Bashképunimi i pamjaftueshém
institucional kundér korrupsionit me
komunat e tjera.

Komuna e Lipjanit ka ndérmarré njé
séré veprimesh né parandalimin e
korrupsionit si: miratimi i Planit
Kundér Korrupsionit, caktimi i
zyrtarit pér sinjalizim, hapja e linkut
t& vecanté né fagen zyrtare té
komunés pér raportimin e
korrupsionit, gjithashtu ekziston njé
komunikim i miré me zyrtarét e
komunave té tjera lidhur me kété
fushé.
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KONKLUZIONET

Duke u bazuar n€ t& dhénat q& kemi marré nga drejtorité e caktuara, mund té& pérfundohet se ka
njé progres né relacion me pritshméring. Gjithashtu nga raporti i monitorimit ne kemi gjetur se
ng planin e integriteti ka mbetur edhe njé numér i caktuar i faktoréve t€ rrezikut pa u pérmbushur
plotésisht sipas afateve, t& cilat jané paraparé né planin e veprimit.

Andaj kérkohet q€ drejtorité pérkatése t'i caktojné veprimet e nevajshme pér pérmbushjen e ploté
1€ kétij plani. N& planin e veprimit ne kemi paraparé edhe fushat kryesore, t& cilat kérkojné njé
angazhim t€ t& gjitha drejtorive brenda institucionit né ményré q& t& sigurohet njé mjedis i
shé€ndosh i kontrollit t& brendshém dhe sigurimin e integritetit né té& gjitha segmentet e institucionit
—komunés,

REKOMANDIMET

Pér t& pérmirésuar zbatueshmériné e planit t& integritetit, komuna e Lipjanit, respektivisht
menaxhmenti i saj duhet t& rrisé pérkushtimin né secilin departament. Kryetari i komunés duhet
t& kérkojé nga secila drejtori qé t& gjejné forma dhe t'i trajnojn& dhe motivojn& zyrtarét e drejtorisé
pérkatése pér rritjen e zbatueshmérisé sé planit t& integritetit. Secila drejtori duhet té raportojé né
baza periodike n& bordin e drejtoréve pér problemet, sfidat dhe avancimet qé paraqgiten né sektor
né lidhje me integritetin komunal.

1. Duhet t& planifikohen trajnime dhe tryeza t& vazhdueshme me zyrtarét komunal me temén e
integritetit dhe t& korrupsionit n& komung, né ményré q& zyrtarét t&¢ mbahen té informuar me
informata t& freskéta dhe né kohé reale pér situatén e integritetit né komuné,

2. Drejtorité q& kané ngecur né zbatueshméring e planit & integritetit duhet t& marrin masa t&
menjéhershme pér pérmirésimin e pérformancés sé tyre.

3. Kuvendi Komunal duhet t& hartojé dhe aprovojé njé kod etik t& sjelljes pér asamblistét e
Kuvendit.
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